

KALENDARZ

Dziś św. Piotra Celest. Iwona W.
D. 20 " Bernarda Seneskiego.
" 21 " Donata i Wiktora.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za pierwsze 6 wierszy kop. 25,
za każdy następny wiersz po k. 3.

KALISZANIN,

TERMOMETR

	Dziś	rano	wpoł.
Ciepła		13	15
Zimna			

WYSOKOŚĆ BAROMETRU.

Wczor. 765 mm. Pogoda.
Dziś 757 " Wiatr.

GAZETA MIASTA KALISZA I JEGO OKOLIC.

Środa dnia 19 maja 1875 roku.

Kaliszanin wychodzi dwa razy w tydzień, t. j. we Wtorki i Piątki w południe. — **Cena Kaliszana:** kwartalnie: rs. 1 kop. 20, za przesyłkę pocztą kop. 40; miesięcznie kop. 40, za odnośnienie po kop. 5 miesięcznie; numer pojedynczy kop. 6. — **Prenumeratę przyjmują:** w Kaliszu: główny kantor w drukarni wydawcy W. Hindemitha, i miejscowe księgarnie; w Warszawie p. Stanisław Winiarski utrzymujący skład papieru na Nowym Świecie № 62. — Artykuły nadsyłane zwracaniem nie będą. Od osób, niezostających w ciągłym stosunku z Redakcją, umieszczają się tylko po porozumieniu, za opłatą od umowy.

Rozporządzenia Rządowe.

NAJWYŻSZA NAGRODA.

Najjaśniejszy Pan na przedstawienie Jenerał Gubernatora warszawskiego i zgodnie z uchwałą Komitetu Ministrów, raczył w dniu 8 marca udzielić za wzorowo-gorliwą służbę, sędziom pokoju: w Kaliszu Erazmowi Żaluskowskiemu, w Koninie Janowi Milewskiemu, w Pyzdrach Janowi Sienickiemu, w Sieradzu Tadeuszowi Grodzickiemu, w Szadku Józefowi Cieleckiemu - Głodzickiemu i w Wieluniu Edwardowi Kreńskiemu orderzy Ś. Stanisława klasy drugiej. (Dz. W.)

Najjaśniejszy Pan, na najpoddanniejsze przedstawienie Ministra Oświecenia Publicznego, 21 kwietnia r. bież., Najwyżej zezwolił raczył: 1) na ustanowienie przy Ministerstwie Oświecenia Publicznego, pod prezydencją członka Rady Państwa, rzeczywistego radcy tajnego, sekretarza stanu Dejanowa, komisji do przejrzenia ogólnej ustawy uniwersytetów rossyjskich z 1863 roku i 2) na nadanie mu prawa wybrania członków do tej komisji, z zastrzeżeniem, aby takowi zatwierdzeni byli w tej godności przez Ministra Oświecenia Publicznego. (Dz. W.)

Z powodu ukazania się w Ameryce choroby kartofli, sprawianej przez owad „Doryphora decempunctata,” Minister Finansów wniósł przedstawienie do Komitetu Ministrów o przedsięwzięcie środków dla zapobieżenia przywiezieniu pomienionego owadu z Ameryki.

Komitet Ministrów, zważywszy, że produkcja kartofli w Rossji znacznie wzrosła w ostatnich czasach, i że dostanie się szkodliwego owadu, który ukazał się w Ameryce Północnej na kartoflach, miałoby znaczenie klęski krajowej, uznał za bardziej ostrożne rozszerzenie teraz środków zakazawczych nie tylko na statki przybywające z Ameryki, lecz i na wszystkie w ogóle statki przybywające do portów Cesarstwa i Finlandji.

Dlatego Komitet uchwalił:

1) Od czasu ogłoszenia niniejszej uchwały Komitetu Ministrów, zabronić, aż do dalszego rozporządzenia i niedopuszczając żadnych w tym przedmiocie wyjątków, przywożenia do wszystkich ruskich i fińskich portów przez przybywające do nich statki, kartofli, jak również łupin, liści i odpadków kartofli, oraz wszelkiego rodzaju kolisów, jako to skrzyń, worków i t. p., które służą do okrycia lub opakowania przewożonych kartofli.

2) Ustanowić nadzór nad tem, aby żadne ilości kartofli, przywożonych morzem, jako zapasy żywności, nie były pod żadnym pozorem wyładowywane na brzeg.

3) Zachowanie tych środków polecić pod surową odpowiedzialnością właściwych władz miejscowych.

Najjaśniejszy Pan, 11 kwietnia r. b., uchwałą Komitetu Najwyżej zatwierdził raczył. (Dz. W.)

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych.

W Wydziale Poczt.

Od 19 czerwca (1 lipca) roku bieżącego, stosownie do Najwyższego rozkazu 30 października 1874 roku, i Najwyżej ratyfikowanego 1 marca roku bieżącego traktatu, dotyczącego ustanowie-

nia powszechnego związku pocztowego, zawartego w Bernie 27 września 1874 roku, uchyla się trzy i dwu-kopiejkowa opłata za doręczenie i wydanie korespondencji i awizacji pocztowych i urzeczywistniają się niżej wskazane zmiany w taksach i przepisach co do korespondencji listowej, tak całej bez wyjątku zamiejskiej, zewnętrzonej (w tej liczbie przesyłanej pomiędzy St. Petersburgiem a jego okolicami), jak i międzynarodowej, wymienianej w granicach powszechnego związku pocztowego, do którego należą: cała Europa (z wyjątkiem tylko tymczasowo Francji), Turcja Azjatycka, Egipt, posiadłości hiszpańskie na północnym wybrzeżu Afryki (Melilla, Pennon de Veles de la Gomera, Pennon de Aljusenar, Ceuta), hiszpańskie biura pocztowe na zachodnim wybrzeżu Maroko (Casablanca, Laroche, Mazagan, Mogador, Rabar, Statfi, Tanger i Tetuan), wyspy Azorskie, Balearskie, Kanaryjskie, Madera, Malta, Islandja i Faroer, oraz Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, a mianowicie:

1) Ustanawia się następująca jednakowa taksa opłaty wagowej:

a) 8 kopiejek za każdy łut całkowicie opłaconego wewnętrznego, lub za każde 15 gramów międzynarodowego frankowanego listu zamkniętego;

b) 16 kopiejek za każdy łut niecałkowicie opłaconego wewnętrznego lub za każde 15 gramów międzynarodowego niefrankowanego listu zamkniętego;

c) 4 kopiejki za każdy list otwarty;

d) 2 kopiejki za każde 4 łuty wewnętrznej lub za każde 50 gramów międzynarodowej przesyłki opaskowej z płodami druku, próbkami towarów lub papierami aktowymi.

2) Dopuszczają się do przesyłania sposobem rekomendowanym listy zamknięte i otwarte i przesyłki opaskowe z napisem „rekomendowane” zrobionym na adresowej stronie korespondencji i z opłatą, oprócz wskazanego wyżej w punkcie 1-ym pod literami a, c lub d wagowego, 10 kopiejek za rekomendowanie i 5 kopiejek za kwit, za dostawienie zaś wysyłającemu pokwitowania z odbioru przez adresanta korespondencji rekomendowanej pobiera się oddzielnie 10 kopiejek.

3) Wszystkie wymienione w punkcie 1-ym pod literami a, c, i d, i w punkcie 2-im opłaty dokonywają się nie inaczej jak w markach pocztowych lub w właściwych wypadkach za pomocą włożenia korespondencji do pocztowej koperty stemplowej odpowiedniej ceny.

4) Najwyższa granica przesyłki opaskowej oznacza się: dla utworów druku i papierów aktowych — 64 łuty (2 funty) dla wewnętrznej korespondencji i 1,000 gramów dla międzynarodowej; a dla próbek towarów — 20 łutów dla wewnętrznej korespondencji i 250 gramów dla międzynarodowej. Próbki towarów nie powinny mieć żadnej wartości w handlu i powinny być dogodne i bezpieczne do przesłania.

5) Dopuszczają się do przesyłania międzynarodowe listy zamknięte bez ograniczenia ich wagi 250 gramami.

6) Uchyla się obowiązkowe opieczętowanie międzynarodowych rekomendowanych listów zakrytych kilkoma pieczęciami i pod tym względem na listy te rozciągają się przepisy co do wewnętrznych listów zamkniętych.

7) Uchylają się wszelkie dodatkowe opłaty za zwrotne lub dalsze przesyłanie wewnętrznych listów zamiejskich, do którego to przesyłania dopuszczają się na tych samych podstawach i przesyłki opaskowe.

8) Niecałkowicie opłacony, wewnętrzny zamiejski list zamknięty (punkt 1-y lit. b), dopuszcza się do przesyłania, kiedy od niego, przy wadze większej niż 100, opłacono co najmniej 8 kopiejek. Za niecałkowicie opłacony list, opłata wagowa pobiera się od odbiorcy w podwójnym rozmiarze, to jest za każdy łut wagi listu po 16 kopiejek, z przyjęciem jednakże do rachunku ceny użytych marek pocztowych lub koperty stemplowej. List z marką niższą od 8 kopiejek, chociażby ważył 100 lub mniej, uważa się za zupełnie nieopłacony i dlatego nie podlega przesłaniu wewnątrz Cesarstwa. (Dok. nast.)

Wiadomości miejscowe i okoliczne.

** Coraz groźniejsze, a przy nieogłędnej i niesystematycznie prowadzonej u nas leśnej gospodarstwie, niestety! mającej wszelkie cechy prawdopodobieństwa, przepowiednie, iż nam kiedyś, i to w rychłej przyszłości, drzewa zabrakną może, powinnyby ludziom myśli i pracy, nastęrczać obszerne pole dla pierwszej i drugiej. Kogo nie stać na wonną mokrą, ten może i musi poprzestać na odwarze cykorji: gdzie braknie drzewa, tam szukać koniecznie potrzeba, jakiegoś innego surrogatu, przy którymby ogrzać się w zimie, rok cały gotować, i tyłu parowym maszynom ruch nadawać można było.

Takim surrogatem u nas, w gubernji kaliskiej, (gdzie jak wiadomo nie natrafiono dotąd na pokłady węgla kamiennego), jest obficie po różnych miejscowościach rozrzucony torf. Czytelnicy pism warszawskich, przez lat kilka, a nawet w zeszłym jeszcze roku, spotykali się w nich z nader ciekawymi artykułami specjalisty w tym fachu ś. p. Jana Glinojckiego. Ze śniernicą jego, która w r. z. przecięła pasmo działalności, tego dziarskiego jeszcze i na wielu polach zasłużonego starca, mało kiedy obija się o uszy nasze interes torfu, który przecież nie jest tak małoważną gałęzią dobrobytu i bogactwa krajowego, aby ją lekceważyć wolno było.

Dane nasze z najpewniejszego, bo z urzędowego czerpiąc źródła, zwrócić musimy uwagę panów właścicieli ziemskich gubernji kaliskiej, że w południowych częściach powiatu wieluńskiego, i w kaliskim około małej rzeczki Jamnicy, i w majątku Zbiersk, warstwa torfu dochodzi do sażenia (7 stóp 5 cali) w pow. słupeckim, około samej Słupy i w majątku Łukom od dwóch do trzech arszynów (od 4 st. 11 c. do 7 st. 5 c.); w konińskim w majątku Gosławice i w pobliżu wsi okolicznych, cały sażeń, nakoniec w powiatach łęczyckim i tureckim, około rzek Bzury i Neru, warstwy torfowe grubością swoją nawet przechodzą sażeni.

Nie można powiedzieć absolutnie, ażeby w przemyśle torfowym panowały: jakaś naganna ospałość i zastój. Owszem, z zebranych na miejscu wiadomości okazuje się, że w pow. wieluńskim wydobyto 6,054 kubicznych sażeni torfu; w kaliskim 2,200; w konińskim przeszło 8,000; w łęczyckim do 10,000; w słupeckim do 7,000; i w tureckim około 1,500. W wielu miejscowościach dla wydobycia torfu, używają nawet udoskonalonych maszyn, a we wsi Piaski, pow. tureckiego, dokonywa się jeszcze nadto przeróbka torfu na węgiel.

Wszystko to jednak zamało: mając albowiem bogactwo w ziemi, nie eksploatawać go, jest to być podobnym owemu ewangelicznemu niewier-

Przeгляд polityczny.

la rozwiązania. Rozsadek i przezorność odradzały otworzyć, ale głos serca i nalegania własnej żony, skłoniły zbudzonego ze snu dróżnika, iż wpuścił dwoje ludzi, mężczyznę i kobietę. Dla kobiety urządzone postanie na piecu (w Rossji piec tak są budowane, iż na nich wygodnie położyć się można), gdzie ległszy, zaczęła jęczeć i wołać zmiłowania Bożego. Przestraszony mąż, nuż znowu błagać gospodarza, aby wsiadłszy z nim w stojącą przed domkiem bryczkę, udał się na wieś, dla wyszukania niezbędnej w podobnych razach pomocy. Dróżnik się zgodził i na to, ale za ledwie ustął turkot oddalającej się bryczki, owa jęcząca położnica zamieniła się w tęgiego chłopca, który zeskoczywszy z pieca, stanął z nożem przed żoną dróżnika, i zażądał pieniędzy. Wyłkniętej kobiecie zamarł głos na wargach, a zbrodniarz tymczasem zwrócił się do dzieciaka, i groźbą wymógł na nim zeznanie, iż rodzice mają pieniądze w spichrzu ukryte. Przymusił więc chłopca, aby go tam zaprowadził, a matka poszła instynktownie za nimi. Wicher zatrzęsiał przypadkowo drzwi spichrza, a ona korzystając z tego, zamknęła spichrz ten na klucz. Wówczas zbrodniarz zaczął z wewnątrz grozić, iż w razie nieotworzenia, dziecko padnie ofiarą, i to nie od jednego ciosu. Stopniowo albowiem wołał: „Obcinam łewé ucho twojemu synowi, obcinam prawe... ucinam lewą nogę” i t. d. a przeraźliwy krzyk malca był świadectwem rzeczywistości dokonywanego okrucieństwa. Dróżniczka już chciała otworzyć, gdy zdążyła się usłyszeć świst nadjeżdżającej z pociągiem lokomotywy. Nieszczęśliwa data sygnały trwogi: pociąg zatrzymał się, i służba kolejowa dowiedziałwszy się, o co idzie, udała się na schwywanie zbrodniarza. W spichrzu znaleziono dziecko najokropniej poranione i pływające we krwi własnej bez uszu i nogi; złoczyńca zaś odszukany został pod dachem, którego chciał umykać. W zamiarze schwytania i drugiego towarzysza, odsunięto pociąg dalej, a służba kolejowa ukryła się w zasadzce. Niedługo rzeczywistość nadjechał i tamten, ale bez dróżnika, którego prawdopodobnie zamordował. Obydwu oddano w ręce sprawiedliwości.

* Smutna z Krakowa dochodzi nas wiadomość, iż znakomity estetyk i filozof, Dr Józef Krammer, prof. uniw. Jagiellońskiego, niebezpieczną dołknął jest chorobą.

* Wychodzący w Warszawie tygodnik lekarski „Medycyna” zaleca w przedostatnim swoim numerze wielką ostrożność, gdyż wnosząc z panującego w skutek ciągłego zimna usposobienia do chorób żołądkowych, obawia się pojawienia najstraszniejszego z gości, a mianowicie... „epidemii”. Rzeczywiście jej nazwiska umyślnie nie wymieniamy, znając wstręt bardzo wielu osób do tych fatalnych trzech zgłosek.

* W r. b. przypada czterechsetna rocznica urodzin Michała Anioła (Buonarotti), która świetnie ma być obchodzoną. Bouillet w swoim „Dictionnaire universel” datę jego urodzenia podaje o rok wcześniej, bo na 1474 r.

* Parlamentowi angielskiemu, a raczej każdemu z jego członków służy prawo zażądania od prezydującego, aby osobom obcym, znajdującym się w charakterze gości, słuchaczy, widzów, oraz reporterów gazeciarskich, nakazał salę opuścić i żądaniu temu natychmiast zadosyć uczynionem być musi. Prawo to jednak aż dotąd była częścią literą; dopiero p. Biggar, deputowany z Cavan, z Irlandji, użył go, ku niestychanemu zgorszeniu całej W. Brytanji, a za nią obydwóch półsfery, w dniu, w którym między innymi, a bardzo licznymi gośćmi, znajdował się w loży królewskiej następcę tronu trójjedynego państwa, księżę Walji. Kto zna pełne zapamiętanie przywiązanie angielskiego narodu do swojej dynastji, ten łatwo pojmie oburzenie i zgrozę, jaką podobna niedelikatność w Izbie wywołać musiała: dynastia ta wszakże, w osobie przyszłego swego przedstawiciela, z uwagi, iż będąc stróżem praw państwa, pierwsza powinna dawać z siebie przykład ich szanowania, skłoniła głowę przed zbutwiałym już może, ale dotąd nieuniważnionym pargaminem. Księżę Walji i wszyscy, kto nie był członkiem, albo urzędnikiem Izby, musieli opuścić salę. Na wszystko jednak są sposoby: po tym legalnym skandalu d'Izraeli wniosk, aby prawo wykluczające gości, na ten dzień zawieszonym zostało; wniosek ten jednogłośnie (z wyjątkiem p. Biggara) przyjęto, i wszyscy ekscytowani na swoje miejsca wrócili. P. Biggar zagroził, iż jak dziś, ze służącego mu prawa skorzystał, tak na każdym posiedzeniu korzystać nie omieszką, dopóki stanowczego nie wyjedna zakazu.

Widnokrag polityczny nieco się rozjaśnił, pogłoski wojenne ucichły, a prassa półurzędowa pruska stwierdza na wyszyci istnienie dobrych stosunków między Niemcami i Francją. Jak długo taki stan rzeczy potrwa, tego pytania nie będziemy tu roztrząsać; stwierdzimy tylko, że organ francuzkiego ministra spraw zagranicznych, *Monitor*, z pewną uroczyścią zaznacza zwrot pokojowy w usposobieniach gabinetu berlińskiego, i daje wyraźnie poznać, iż ten pomysły dla Francji wypadek wpływowi Rossji przypisać trzeba.

Rząd francuzki, jak pisać z Paryża do „Gazety Augsburgskiej”, przestał też obawiać się, aby gabinet berliński nie wystosował do niego noty z żądaniem ograniczenia uzbrojeń, czyli zniesienia nowej organizacji wojskowej, która nota musiałaby być odepchniętą, jako najzupełniej niezasadniona, samowolna i dla Francji obojętna. Francja nawet po pokoju frankfurckim, który pozbawił ją dwóch prowincji i ogromne nałożył na nią ciężary, pozostała jeszcze wielkiem mocarstwem, które może z całą niezależnością zarządzać swojemi sprawami wewnątrz; wszelkie przeto, choćby w formie najuprzejmiejszej wezwania do rozbrojenia się, byłoby samowolnym zagrożeniem jej niepodległości, a nadto groźbą nie tylko dla Francji, ale i dla wszystkich innych mocarstw. Gdyby gabinety, choćby tylko biernie, milczeniem swoim przyznały Niemcom prawo do narzucenia Francji rozbrojeń, w takim razie loicznym tego następstwem byłoby również, że i inne państwa mogłyby być wezwane do zmniejszenia swojej armji stałej. W ten sposób zniknęłyby wszelkie zasady stosunków międzynarodowych jako też, ostatnie szczątki tego co się przed wojną r. 1870 nazywało równowagą europejską. Cesarstwu niemieckiemu dość byłoby znać, że ten lub ów sąsiad jest dla niego niedogodny, aby mu zaraz wypowiedzieć wojnę.

Dzienniki berlińskie jednak, które niedawno straszły świat wojną, a teraz zmuszone są zaznaczyć zwrot pokojowy, jakby dla osłonięcia odwrotu, puszczają teraz nieśmiało pewne pogłoski, mające jakoby wskazywać utworzenie ściślejszego porozumienia między Niemcami i Rossją, w celu wywierania nacisku na Francję. Pogłoski te jednak mało znajdują wiary i same dzienniki pruskie niezależne, jak „Gazeta Krzyżowa”, „Schl. Ztg” i inne, nazywają je zgola bezzasadnemi.

Ogłoszenia.

Magistrat miasta gubernjalnego Kalisza.

2156. Magistrat miasta gubernjalnego Kalisza podaje dopublicznej wiadomości, że w dniu 19 (31) Maja r. b. o godzinie 11 rano w Kancelarji Magistratu odbywać się będzie licytacja in minus przez opieczetowane deklaracje, na oddanie w entreprizę urządzenia trzech przewołów w kanale rzeki Proсны, płynącym mimo ulicy Babieuj, od summy anslagowej rs. 1430 kop. 86.

Przystępujący do licytacji winien złożyć kaucji rs. 143, oraz świadectwo kwalifikacyjne i gildyjne. Warunki licytacyjne i anszlagi mogą być przejrzane w Magistracie w godzinach służbowych.

Kalisz dnia 19 Kwietnia 1875 r.
Prezydent Przedpelski. — Radny Pławski.
(229-3-3)

Komornik przy Trybunale Cywilnym w Kaliszu.

Zawiadania Publiczność, iż w dniu 9 (21) Maja 1875 r. o godzinie 10 z rana w rynku miasta Kalisza sprzedane zostaną przez publiczną licytacją prawnie zajęte meble i sprzęty pokojowe, oraz naczynia kuchenne miedziane i mosiężne; na kupno czego za gotowe zaraz płać się winne pieniądze zaprasza.

Romuald Pinowski.
(258)



Zgubioną została czarna składana parasolka, z kościaną rączką, również puglaręs czerwony z piędzmi. Łaskawy znalazca raczy takowe złożyć w Redakcji Kaliszana.

(254)

P. Biernačka.

Komornik przy Trybunale Cywilnym w Kaliszu.
Zawiadania Publiczność, iż prawnie zajęte ruchomości, jako: łózka, komody, landszafty, tualetki, maszyny do kawy, lampy, szafy, futro męzkie, palto, marynarka, szlafrok, i t. p. przedmiot w dniu 9 (21) maja r. b., począwszy od godz. 10-ej rano na targu w rynku miasta Kalisza, przed odwachem wojskowym przez publiczną licytację sprzedane będą.

(256)

A. J. Lubinkowski.

DO HANDLU WIN

Zygmunta Wartskiego

nadszedł świeży transport win szampańskich:
Clicquot Veuve G. Gibert Creme de
Heidsieck Monopole Sillery
Roederer Carte blanche G. Gibert Favori,
Roederer Sillery Duc de Montebello Car-
te blanche,
Moet Chandon Duc de Montebello Ver-
senay
Moet Imperial Duc de Montebello Vin
St. Marceaux Carte de Cabinet
blanche
St. Marceaux Gd'in G. H. Mumm
Royal
Jules Mumm Carte blene
które sprzedają po cenach umiarkowanych
(257-2-1) **Zygmunt Wartski.**

ZNACZNY TRANSPORT

OBIĆ PAPIEROWYCH

z fabryki **Seweryna Mazur i S-ka**
w Warszawie,

nadszedł do składu materjałów piśmiennych
A. SEJDEL

w rynku naprzeciw apteki W. Hildebrandta. Ceny bardzo przystępne.
(251-6-1)

DOM BANKIERSKI
Louis Mamroth

w Kaliszu już obecnie skuteczniejsza, zamiast listów zastawnych 4%, bez kuponów, na także z kuponami, jak również, załatwia dołączenie odpowiednich kuponów do złożonych u niego, na ten cel, sztuk, za umiarkowaną prowizję.
(232-3-3)



Pozostawiona po śmierci męża mojego znanego Szanownej Publiczności tutejszej i okolicznej **malarza pokojowego** **Alt** z 7 drobnymi dziećmi w najsmutniejszem położeniu, we względnie utrzymywania się i wychowania sierot, postanowiłam, przy pomocy od lat 6-ciu pracujących pod kierunkiem nieboszczyka męża mojego, czeladzi, i nadal przyjąć wszelkie łaskawie poruczone mi obstatunki tyczące się **malarstwa pokojowego** i t. p. pod nadzorem p. B. Kowalskiego, dom W-go Sobolewa. Zawiadając o tem JW. i WW. obywateli m. Kalisza i okolicy, upraszam o podanie łaskawej ręki nieszczęśliwej wdowie z liczną rodziną w dotkliwym niedostatku pozostawionej, i zaszczytowanie jej Swojemi obstatunkami, które przy zachowaniu skromnych cen starannie i sumiennie dokonywane zostaną.

Przy tej sposobności wynurzam serdeczne podziękowanie p. **Bertelmann**, malarzowi tutejszemu, za wyświadczone mi dotąd dobrodziejstwa i godne naśladowania poświęcenie jego dla mnie i sierot moich, w smutnej niedoli zostawionych. Oby mu Bóg, Ten opiekun wdów i sierot za szlachetne uczynki, sowitą zesał nagrodę.

Ewa Alt
(241-3-3) w domu P. Drejer ulica Wrocławska.

Nauczyciel

posiadający języki: polski, francuzki, niemiecki, i łaciński, jako też początki rossyjskiego języka, przytem wykładający swoim elewom wszystkie nauki elementarne, poszukuje miejsca na wsi. Nauczyciel ten posiada najpochlebniejsze świadectwa. Blizsza wiadomość w Redakcji Kaliszana.
(255-5-1)



Z przyczyny wyjazdu jest do sprzedania **FORTEPIJAN** w domu Majznera pod № 389. Blizsza wiadomość u właściciela takowego, wojskowego kapelana 15 Szlisselburskiego pułku; Mateusza Szymonowa.
(247-3-2)

FABRYKA MACHIN I NARZĘDZI ROLNICZYCH WINCENTEGO PRĄDZYŃSKIEGO

W KOBIERZYCKU przez SIERADZ.

Rozwinąwszy założone w roku 1874 warsztaty mechaniczne, wyrabiam wszelkie narzędzia i maszyny w rolnictwie używane, jako to: **Plugi** różnych systematów, **Pogłębiacze**, **Drapacze**, **Ekstyrpatory**, **Obsypywacze**, **Wypielacze**, **Brony**, **Spulchniacze**, **Radła**, **Grubery**, **Kultywatory**, **Walce**, **Sieczkarnie**, **Młocarnie**, **Siewniki** i t. p.

Przyjmuje również do naprawy maszyny z innych fabryk pochodzące.

Podejmuje się także dostarczania maszyn i narzędzi krajowych i zagranicznych objętych cennikiem:

Anglo - Amerykańskiego Przedsiębiorstwa Maszyn

PRĄDZYŃSKI, TRYLSKI I SPÓŁKA

W WARSZAWIE.

Interesenci z żądaniami osobistymi lub listownymi zgłaszać się raczą do **Fabryki Maszyn i Narzędzi Rolniczych Wincentego Prądyńskiego w Kobierzycku przez Sieradz.**

Posiadam nadto kilka młocarni parowych z elewatorami a zamówienia do czasowego wynajmowania przyjmują dla okolic: Petrokowa, Stanisław Chrzanowski w Krzepczowie p. Petroków; Łasku i Zduńskiej-Woli, Stawiski Feliks w Rembieszowie p. Zduńską Wolę; Działoszyna i Widawy, Stanisław Rogaczewski w Woli Więzowej p. Szczerców; Łęczycy, Zarząd Dóbr Leśnica Wielka p. Łęczycę; Sieradza, Błaszczak, Warty i Kalisza, Fabryka Maszyn i Narzędzi Rolniczych w Kobierzycku p. Sieradz.

Na mocy udzielonego mnie przez Bank Polski upoważnienia, wszelkie wyroby z Fabryki mojej pochodzące, sprzedawane być mogą na **kredyt Bankowy.**

(223 8-3)

Wincenty Prądyński.

Nr. 181. ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY Nr. 181.

J. FINGERHUTA

przy ulicy Wrocławskiej.

Zakład powyższy od lat 18 w mieście tutejszem egzystujący, jest **ciągle zaopatrzony** w najnowsze aparaty.

Roboty wszelkie z mego zakładu wychodzące, wykończają się ze **ścisłą akuratnością.**

Będąc w bezpośrednich stosunkach z pierwszymi domami zagranicznymi, jako to: Angerer i Krzywanek w Wiedniu, Brandt i Schippang w Berlinie i t. p. sprowadzam **najlepsze przybory** w zakres fotograficzny wchodzące.

Nadto przy **każdym zamówieniu** fotografii dostarczam **jeden egzemplarz próbny.**

(204-10-6)

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność miasta Kalisza i jego okolicy, że od dnia dzisiejszego zajmuję się przez całe lato **szczepieniem ospy ochronnej** dzieciom, które jeszcze nie miały wcale zaszczepionej, jako też szczepię osobom dorosłym w celu ochrony ich od ospy naturalnej, a to stosownie do życzenia osób zaszczepić się mających, albo limfą codziennie świeżo zebraną z dzieci zdrowych, albo też krowianką; z czem polecam się łaskawej pamięci Sz. Publiczności. Mieszkam w Rynku № 2 w domu W-go Pietrzakowskiego

obok odwachu. — Tamże **potrzebny jest uczeń** do zawodu felczerskiego.
(252-3 2) **J. Dreher**, star. fel.



Z powodu wyjazdu, są do nabycia z wolnej ręki,
Meble, lustra, fortepiany, kareta

i sprzęty kuchenne, które oglądać można od godziny 10-jej do 2-jej codziennie, oprócz niedzieli. W domu Wajlanda 1-sze piętro ulica Józefina. (261)

Kalendarz astronomiczny kaliski.

D N I A	S ł o Ń c a				D n i a				K s i e ż y c y a			
	Wschód		Zachód		Długość		Przybyło		Wschód		Zachód	
18 maj — wtorek	g. 4	m. 5 r.	g. 7	m. 48 w.	g. 15	m. 43	g. 8	m. 0	we dnie	g. 3	m. 2 r.	
19 „ środa	4	4 „	7	49 „	15	45	8	2	g. m.	3	15 „	
20 „ czwartek	4	2 „	7	51 „	15	49	8	6	8 43	3	33 „	

Mam honor zawiadomić Wielmożne Panie miasta Kalisza i jego okolicy, iż w pracowni mojej przyjmuje rozmaite roboty

Krawiecczyni damskiej,

z perkaliku, batystu i muszlinu od rs. 1 kop. 50 do rs. 2; z barezu, materiałów wełnianych i jedwabnych od rs. 3 do rs. 4; — suknie dla dzieci obojczy płci od kop. 50 do rs. 1. Roboty powierzone wykonywam sumiennie i elegancko, stosując się do najświeższej mody paryskiej. — Przyjmuję rozmaite **bieliznę**, wyrób takowej odznaczać się będzie dobrem krojem i szyciem. — Oraz udzielam **kroju sukien damskich** w ośmiu lekcjach za rs. 5. Mieszkam w domu W-ego Mianowskiej, na 1-em piętrze № 167 przy ulicy Ś-go Stanisława, wchód od strony jatek chlebowych

Wdowińska.

(249-2-1)



Jest do nabycia za przystępną cenę zupełnie odnowiony, lekki a mocny **Koczyk.** Obejrzeć go można u W-go Peszke w hotelu Berlińskim.



Jest do sprzedania lub wdzierżawienia **Folwark** o 10 wiorst od Kalisza, rozległości morgów 280 ziemi całkiem przennej — bez serwitutów. Bliższa wiadomość u Adwokata Porowskiego. (226-4-4)



W przejeździe przez miasto Kalisz do St.-Petersburga,

Primadonna

Medjolańskiego teatru pani Della-Rocca i Tenor pan Borelli, będą mieli zaszczyt dać

Koncert.

Bliższe szczegóły afisze doniosą. (259-2-1)